Liber Anselmi

Hest: tunc frustra iudicatur aliquis ini-
quus; yl' dānāt impius: quod fateri cō-
trariū inuenitur catholice fidei. Dicen-
dū est igitur volūtate dei multiplicitate
accipi: vt quicquid postea oponat sine
omni difficultate opulentius aperiatur.
Volūtas itaq; dei accipit aliquādo in
scripturis equipollens oipotenti suo p
scientie: et ordinatōi sagaciter ossia di-
sponēti: vnde dicit. Dia quecūq; volu-
tē dñs fecit. hoc est quicqd deus ab eter-
no facturū se ordinavit nihil in expletū
reliquid. Accipit etiā dei voluntas no-
men rex secūdū quendam effectū mise-
ricordie dei: vt ibi vult deus oēs saluos
fieri quod est dicere: facit sāctos velle vt
oēs saluificāt quod ipē tamē vult hoc ē
non disposuit: sed sāctos facit velle dei
et proximi inspirādo dilectōem: qua di-
lectōe nō incoueniēter fūt in ecclia ora-
tōes a sāctis: p scismaticis et hereticis
iudeis quoq; r gētilibus. Institutio di-
uina dei volūtas nō improprie appellat.
Dei ait institutio in duo diuidi potest:
in p̄cepta diuinaz scripturaz: et in legē
naturalez quecunq; homini infita ē na-
turalis: que ē qđ tibi nolueris alteri ne
feceris rē. Quicquid obuiat: dei volūta-
rem non seruat. Precepta etiam diuinaz
scripturaz: et recte obseruatōes ecclesia-
rum. volūtas dei non immerito appella-
tur: quibus quicquid obseruatōr non ac-
quiescit: a dei voluntate deuiare penit'
cum tamē ab ordine p̄scientie eius nul-
latenus valeat exorbitare. Ecce volū-
tas dei quatuor modis accipit a docto-
ribus: magistris: scilicet pro sciētia dei:
pro volūtate sanctor̄: qui volunt et in-
iustos charitatue saluari: p ratōe hūa-
na: quarto p preceptis diuinis. Si qđ
vero oculo mentis hos modos cōside-
rat: non vlt̄erius in die volūtate deter-
minanda impeditus laborabit: s vocis
acceptōe fideli intēdens ingenio de ver-
bis facile diūdicabit. Itaq; cuz dicitur

adulterium vel homicidiū vultv̄l non
vult deus fieri. Hee vero p̄positōes nō
repugnant sibi: nec contradicunt: ambe
ēm vere sunt: et indubitables: si qđ hu-
ius vocis equiuocatōem multiplices q
est vult fideliter attendat. Nam de vult
adulterium hoc est p̄scit preuidet. Unde
nullus dubitat quia omnia videt: et
omnia p̄scit. Item nō vult hoc est nō p̄-
cepit vel mentibus fidelū inspirādo nō
facit velle. Vel non vult deus adulteri-
um: id est ex vi rationis anime: ex natu-
rali scilicet lege data a deo: nō habem'
q; quis in hec: nec etiā in alio debeat of-
fendere proximū. Juxta has aut̄ deter-
minatōes potest quilibet has dei volū-
tates determinare aperte. Sed viden-
dum est quoddā satis subtilius: qđ oc-
currit huic de voluntate disputationi.
Nam volūtate dei voluntas hominis
adheret pleriq; sed inde damnatur ho-
mo volūtate dei: quoq; non adheret ho-
minis volūtas: et inde remuneratur ho-
mo. Item vult homo quod nō vult de-
us: et habet inde premiū a deo: nō vult
homo quod vult deus: et inde cōsequi-
tur laudem: et multis alijs hanc volū-
tatem variari modis sagarū industria:
per se poterit indagare. Sed nūc ad ex-
spositōem supradictōrū redeamus vult
deus quod vult homo: si damnose: vt
homicidium: vel adulterium: quod vult
de vult hoc est presciuit: sed homo etiā hac
voluntate damnatur. Prohibitū est em-
ei. Vult deus vt pater alicuius moriat
vel vult alicuius hominis mortē quod
homo nō vult affectu naturali: vel com-
passione proximi: et remuneraſ ex h̄ta-
li affectu: si in ceteris regulam recte vi-
uendi non excesserit: in omnibus tamen
que vult: et que facit diuine volūtati cō-
cordare intendit: et nihil cōtra eū facere
disponit: qđ tūc tm̄ est bōa volūtas hūa-
na qđ vult illud qđ de vult illā velle r
sic cōcordat diuine q̄ magra est hūane.

Decōcordia presciētie et predestinatoꝝ

Magna quidem voluntas dei incomprehensibilis est: sicut ipse deus contra quam vult homo quia non plene eam cognoscit: quod in futuro erit. In presenti vero quoquā effectū eius p̄cipit secundum p̄ceptionē vel prohibet et illū obedit. In hijs autē sup̄dictis non ē equū intelligere aliquē aliquid falsū vel superflui dictū fuisse: vel contra sanctoꝝ auctoritatē. Dicit enim Augustinus in enc̄. Propterea magna voluntas eiusdem dñi exquisita in oēs voluntates eius: ut et miro et in effabili modo non fiat p̄ter voluntatē eius quod etiā cōtra ei voluntatē sit: quod non fieret si non sineret: nec utiqz nolens sunt: sed volēs nec sineret bonus fieri male nisi op̄s: et de malo posse fac̄ bene. Est et alia huius voluntatis diuīsio. Alia em̄ p̄t dici efficiēs. Alia approbans alia p̄cedēs. Alia p̄mittens. Efficiēs voluntas in deo facit q̄cqd vult efficiēs in homine: quod potest homo et vult ipso actu. Approbans est que approbat aliquid et hec ad hominem pertinet et ad deum approbans in deo est que vult oēs saluos fieri qm̄ nulluz phibet quātū ad se saluū fieri immo si quis ad hec laborat approbat. Patens est quidē que sit approbans in homine. Concedēs est que concedit ut fiat aliquid. Concedente autē voluntate vult deus ut homo qui melius non p̄posuit uxorem ducat. Permittēs voluntas est que permittit aliquid fieri et si displiceat quādōqz: et hoc modo dicunt deus velle mala que p̄mitit fieri unde dicunt que vult indurat et cui vult miseretur Augustinus de civitate dei. Cum dicitur deus mutare voluntatem ut quibz lenis erat (Clerbi gra) Reddatur asper illi pocius q̄ ipse mutantur sicut mutatur sol oculis sauciatis et asper quodāmodo ex miti et ex delectabilis molestus efficitur cum ipse apud se maneat idem qui fuit. Dicitur etiā voluntas dei q̄ facit in cordibus obedientium mandatis eius de qua dicit apostolus.

stolus. Deus qui operat in nobis et vel le secundum hanc voluntatem etiā velle dicunt quod ipse non vult sed ipse suos id volentes facit sic orant pro quibusdam pie sanctis inspirati ab eo sancta voluntate et quod orant non facit. Secundus vero voluntatem suaz que eius presciētia sempiterna est omnia quecumqz volunt fecit non solum preterita vel presentia sed etiā futura. Breve. Deus vult omnes homines saluos fieri id est nulli saluatitur: nisi quos vult saluari vel de omni genere hominum aliquis saluatitur. Vel vult omnes saluos fieri id est non cogit aliquē damnari. Itē de coniuge in fideli dimittendo dici oportet non dimittat quia et si licet non expedit. Item in libro de parvulariū baptismo. Sicut bono male uti malum ē. Sic malo bene uti bonū est.

Explicit liber Anselmi de voluntate dei.

Incipit tractatus Anselmi Cantuariensis archiepiscopi de concordia prescientie et predestinationis et gratie dei cum libero arbitrio.

Dicitur questionibus i quibz dei presciētiae atqz predestinationis nec non et gratie liberū arbitriū repugnare videat quod mihi deus dignabitur aperire trutabo ipso adiuvante scribendo ostendere.

De presciētiae dei videatur discordare a libero arbitrio quod non est.

Vi detur quidem presciētia dei et liberum arbitrium repugnare: qm̄ ea que deus prescrit: necesse est esse futura: et que per liberū arbitriū fiunt nulla necessitate pueniunt. Sed si repugnant impossibile est simul et p̄scientiam dei esse que omnia preuidet et aliud p̄ libertatē arbitriū fieri. Que impossibilitas si ab eē intelligit repugnat.